1) Cf. 'N. Arch.' XXIV, p. 588 sqq. 2) Cf. *Cod. Iust.* V, 9, 2 (= *Cod. Theod.* III, 8, 1).
3) Cf. *Cod. Iust.* VI, 56, 4. 4) V. *infra* III, 3, 11. 5) Cf. *L. Rom. Vis. C. Th.*
45 *LX*, 6, 1. *Interpr.*: Si qua ingenua mulier servo proprio se occulte miscuerit, capitaliter puniatur. Servus etiam, qui in adulterio dominae convictus fuerit, ignibus exuratur. Cf. 'N. Arch.' XXIV, p. 589 sqq. 6) Cf. *Anthemii Nov. 1* (*Novellae constitutiones ed. Haenel c. 343 sq.*), § 2: Ex hoc ergo nostrae clementiae consulatu . . . cum servis et libertis dominas et patronas ineundi matrimonia facultatem habere prohibemus.

III,2,1 *Err.J* I. ANTIGUA

Si una mujer, después de la muerte de su marido, se casa (nubat) antes de un año

Si una mujer, después de la muerte de su marido, se casare con otro antes de un año, o bien si cometiere adulterio (*adulterium*), los hijos nacidos del primer matrimonio (*ex priori coniugio*) o, si no hubiere hijos, los otros herederos más próximos del difunto marido (*defuncti viri*) recobren la mitad (*medietatem*) de sus bienes por orden del juez. Queremos que la mujer esté sometida a esta pena (*dispendio*) más que nada para evitar que aquella mujer que el marido hubiese dejado encinta (*gravida*), mientras se afana con un deseo inmoderado al compromiso de un segundo casamiento (*secundi coniugii*) o bien comete adulterio, no haga perder la esperanza de su parto antes de nazca. Mandamos que queden exentas (*indemnes*) de la sanción de esta ley sólo aquellas mujeres que la autoridad del príncipe decida que se casen (*in coniugio copulandas*) con alguien en el término de tiempo contemplado en esta ley.

III,2,2 *Recc. Err.J* II. ANTIGUA

Si una mujer libre se une (commisceat) con un siervo o un liberto suyo (servo vel liberto)

Si una mujer libre se uniere adúlteramente (in adulterio miscuerit) con un siervo →

III, 2, 2. *Recc. Brv.*] forsitan eum maritum habere voluerit et ex hoc manifesta probatione convincitur, occidatur; ita ut adulter et adultera ante iudice publice fustigentur et ignibus concrementur. Cum autem per reatum tam turpis admissi quicumque iudex, in quacumque regni nostri provincia constitutus, agnoverit dominam servo suo sive patronam liberto fuisse coniunctam, eos separare non differat¹; ita ut bona eiusdem mulicris, aut si sunt de alio viro idonei filii, evidenter obtineant, aut propinquis eius legali successione proficiant². Quod si usque ad tertium gradum defecerit heres, tunc omnia fiscus usurpet; ex³ tali enim consortio filios procreatos constitui non oportet heredes. Illa vero, seu virgo sive vidua fuerit, penam excipiat superius comprehensam. Quod si ad altaria sancta confugerit, donetur a rege, cui iussum fuerit, perenniter servitura.